2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 августа 2023 года                     № 686-1
Об утверждении Положения о литературной премии имени Владимира Егоровича Брендоева

В соответствии с Планом мероприятий, утвержденным постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 30.12.2022 № 1439, в рамках проведения XXII Республиканского фестиваля карельской литературы                      им. В.Брендоева «Täs synnyinrannan minun algu - Здесь  родины моей начало»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить Положение о литературной премии имени Владимира Егоровича Брендоева на территории Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2.
Назначить ответственным учреждением за проведение литературного конкурса на соискание премии имени Владимира Егоровича Брендоева МКУ «Олонецкая ЦБС».

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на отдел культуры, молодёжной политики, туризма и спорта Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (Т. Гилоева).

4.
Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 17.08.2023 № 686-1

ПОЛОЖЕНИЕ
о литературной премии имени Владимира Егоровича Брендоева

1.
Литературная премия имени В. Брендоева присуждается за активное поэтическое творчество; за создание и опубликование стихов о родном крае; за переводы русских и карельских поэтов, за прозаические произведения, посвящённые жизни карельского народа, красоте родной природы, отдельным событиям или фактам в истории малой родины; за вклад в развитие национальной культуры.

2.
Присуждение премии является стимулированием талантливых людей района (республики) на создание литературных произведений на карельском языке с целью развития национальной культуры.

3.
Учредителями литературной премии являются - Администрация Олонецкого национального муниципального района, МКУ «Олонецкая ЦБС», ОАО «Племенное хозяйство «Ильинское», ОАО «Племсовхоз «Мегрега», оргкомитет фестиваля,

4.
Размер премии определяется учредителями.

5.
Премия присуждается лицам без ограничения по возрасту, образованию, полу, национальной принадлежности и вероисповеданию.

6.
Материалы на соискание премии подаются лично в комиссию или через представителя в течение года. Прием материалов прекращается за месяц до Фестиваля, т.е. 6 августа текущего года.

7.
Материалы по присуждению литературной премии рассматривает комиссия. Решение принимается тайным голосованием и оформляется соответствующим протоколом.

8.
Литературная премия присуждается один раз в год, ее лауреат объявляется 6 сентября, в день рождения В. Брендоева, во время проведения Фестиваля карельской литературы.

9.
Вместе с премией лауреату вручается диплом, подтверждающий признание заслуг автора в развитии языковой национальной культуры Республики Карелия.

10.
Информация о литературной премии размещена на официальном сайте МКУ «Олонецкая централизованная библиотечная система» http://biblioteka-olon.karelia.ru, в социальной сети «Вконтакте» на странице сообщества Олонецкой национальной библиотеки.